præsertim in patriâ meâ, piè et salutariter est factum. Hunc verò fructum videtur hæc Cæsaris pia reprehensio religioni attulisse, quòd, qui authores extitere illius impii decreti contra sacramentum altaris, non illud promulgarunt; quod datum magis Cæsaris authoritati illud damnantis mihi persuadeo, quàm ipsorum voluntati, qui eo, tanquam lege supremi concilii, devinciri quamprimùm populi animos statuerant. Hac autem ratione, ut illorum impetum repressum videmus qui sacramentorum aversionem meditantur, sic piis animum additum esse non dubito, ut alacriùs sese illorum conatibus opponant, id quod facere jam cœperunt. Ego verò, ut de me dicam, etsi jampridem aliquam occasionem mihi dari cupiebam, ut cum illis de eorum statu et conditione, quæ ipsis felicissima, mihi miserrima, videtur, vel scripto vel verbis conferem, pro meâ erga patriam et ecclesiam pietate, amore etiam erga omnium salutem, cumque id sæpè tentassem, sed frustra, quòd nec me coràm audire, nec meas literas accipere voluissent, tamen superioribus diebus datus mihi esset nonnullus aditus cum illis agendi, saltem per literas et nuntios, id quidem primâ specie valdè probabam; sed quo magis mecum considerabam illorum tot annorum pertinaciam, et præsentem in omnibus rebus audaciam, hoc minùs animo inclinabam, ut oblatâ occasione, quamvis antea à me multùm exoptatâ, uterer, quòd ex eâ quid sperarem fructûs non haberem præter eum, quem ex pace oblatâ et recusatâ ad offerentem redditurum Christus, Deus pacis, promisit. Postquam verò de Cæsaris maximè piâ illâ et severâ reprehensione mihi est nunciatum, statim animum et spem aliquam cepi, ac tempus tunc demùm maturum judicavi cum illis agendi de eorum redditu ad sanitatem, quæ in obedientiâ ecclesiæ consistit. Itaque duos ex meis domesticis familiaribus confestim ad illos, cum mandatis et literis de hâc ipsâ re et causâ, misi, quibus præcepi ut, cum istac transirent, reverendam paternitatem vestram meo nomine inviserent, atque ejus ope, ut faciliùs mandata exequi possent, uterentur. Interim ut pium Cæsaris animum piis et frequentibus hortationibus in causâ religionis fovere, et tanquam generosam aliquam plantam rigare, velit, reverendam paternitatem tuam valdè rogo¹, et ut divina bonitas det incrementum assiduis precibus flagitare nunquam desinam. Valeat in Christo reverenda paternitas tua. Romæ, viii. Id. Aprilis, MDXLVII.

¹ [Mr. Sharon Turner (iii. 252) refers to this passage, and thus describes it: "He urges the confessor to excite the mind of Cæsar in the cause of religion, by frequent exhortations; that is, to direct his arms against England." The reader will see that the letter contains not the slightest hint of such a proceeding.—T.]